kul hakkı şeklinde ikili ayırımında damân, kul hakkı ihlâllerinde en başta gelen

müeyyide nevi olarak görülür.”24

İslam hukukunda damân üst başlık olup bunun altında kefâlet, tazminat ve

sorumluluk kavramları işlenmiştir.

21 Aktan, “Damân”, DİA, VIII, 450.
22 Bk. Şîrâzî, Ebû İshâk, (ö. 476/1083), el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiî, I-II, Dâru’l Marife,

Beyrut 1959, I, 346; İbn Kudâme, Ebu Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed, el-Muğnî, I-

XV, Dâru Alime’l-Kütüb, Riyad 1417/1997, VII, 71.
23 Mecelle, md. 416.
24 Aktan, “Damân”, DİA, VIII, 450-451.

bir şeyin misliyattan ise mislini ve kıyemiyyattan ise kıymetini vermektir. 31

25 Ahmed, Süleyman Muhammed, Damânü’l-Mütlefât fi’l-Fıkhı’l-İslami, Kahire 1985, s.29.
26 Kahveci, Nuri, İslâm Borçlar Hukukunda Tazminat, s. 138.
27İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed (456/1064), el-Muhallâ bi’l-âsâr, I-XI, thk. Ahmed

Muhammed Şakir, Mısır, h. 1350, VIII, 110.
28 İbn Kudâme, el-Muğnî, VII, 71; Şevkânî, Neylü’l-Evtar Şerhu Münteka’l-Ahbâr min Ehâdisi

Seyyidi’l-Ahyâr, I-IX, Daru’l-Hadis, Kahire 1413/1993, V, 281.
29 Ahmed, Süleyman Muhammed, Damânü’l-Mütlefât, s. 30; Aktan, “Damân”, DİA, VIII, 450.
30 Aktan, “Damân”, DİA, VIII, 450.

alacağını asıl borçludan istememe şartı koşulacak olursa, işlem havâle akdine

dönüşmüş olur. Dolayısıyla bu durumda alacaklı alacağını ancak kefilden talep

edebilir.103 Fakat damânda böyle bir durum söz konusu değildir. Örneğin eczacı

99 Mâide, 5/2.
100Rahman, 55/60.
101İbnü’l- Hümâm, Kemalüddîn Muhammed b. Abdulvâhid (861/1456), Fethu’l-Kadîr, I-X, Daru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, , Beyrut, 1424/2003, VII, 186.
102 Ebû Dâvûd, Buyu', 88.
103 Mevsılî, Ebu’l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî (v. 683/1284), el-İhtiyar li

ta’lîli’l-Muhtar, I-V, Çağrı yay. , İstanbul 1980, II, 169.

121 “Külfet nimete ve nimet külfete göredir” Bk. Mecelle, md. 88.
122 Ebû Dâvud, Buyu’, 71; İbn Mâce, Ticârât, 43; Tirmîzî, Buyu’, 53;Nesâî, Buyu', 15.
123 Ali Haydar Efendi, Şerhu Mecelleti’l Ahkâm, I, 117,119.
124 Köse, Saffet, İslam Hukukuna Giriş, s. 264.
125 Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsî (483/1090), el-Mebsût, I-XXXI, Dâru’l-

Marife, Beyrut 1409/1989, XV, 6.

şey olarak tarif edilmektedir.130

Sorumluluk ile ilgili diğer bir kavram “cebr” dir. İslâm hukuku kaynaklarında

cebr, izale edileni yerine getirmek,131
elden çıkmış olan bir şeyi mümkün olduğunca

karşılamak demektir. Bunun için telef edilen bir malı, misliyle karşılamak

126Kâsânî, Ebu Bekir Alâuddin b. Mes’ûd (587/1191), Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘, I-VII,

Dârü’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut 1986/1406, VII, 154; Konunun devamında 162, 163. sayfalarda da

aynı anlamda kullanılmıştır.
127 Karaaslan Muhammed, İslam Deniz Ticaret Hukukunda Hukuki Sorumluluk, s. 26.
128 Bardakoğlu, “Garâmet”, DİA, XIII, 359-361.
129 Bardakoğlu, ay.
130 Erdoğan, Mehmet, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü , “Gurm”, s.

3- El Koyma: Başkasına ait bir malı hukukî bir sebebe dayanmaksızın elde

bulundurmaktır. Bu eyleme "vaz'u'l-yed" veya "gasb" denir. Böyle bir malı elinde

bulunduran onu sahibine vermekle, mal telef olmuşsa bedelini tazmin etmekle

209 Bakara, 2/194.
210 Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (370/981), Ahkâmü'l-Kur'an, I-V, thk. Muhammed es-

Sâdık Kamhâvî, Beyrut, 1412/1992, I, 326; Kurtûbî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed (671/1273),

el-Câmi'li Ahkâmi'l-Kur'an, I-XXIV, Müessesetü’r-Risale, Mısır 1427/2006. III, 251-252.
211 İbn Mâce, Ahkâm, 17.
212 Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, VII, 165; Bakara, 2/179; Nisa, 4/92.
213 Aktan, “Damân”, DİA, VIII, 450-451.